Gia phả họ Mạc không ghi rõ Thiên

Tứ có còn anh chi em nào khác hay không. Chỉ biết chắc chắn rằng Thiên Tứ là

người lai, cha Hoa mẹ Việt và sinh ra trên đất Việt Nam. Thiên Tứ nối nghiệp

cha, xây dựng Hà Tiên thành một nơi đô hội trong vùng và luôn hết lòng trung

thành, tận tuỵ với chúa Nguyễn. Năm Canh Tý (1780), lúc lánh nạn trên đất

Xiêm, bị vua Xiêm nghi ngờ và bức hại, Thiên Tứ đã tự vẫn, 53 người con cháu

của ông cũng đã bị người Xiêm giết.

Cũng như cha, Thiên Tứ lấy vợ là một người Việt Nam họ Nguyễn, không

rõ tên. Các con trai gái của Thiên Tứ và Nguyễn phu nhân là Tử Hoàng, Tử

Lục thì năm Tự Đức thứ 5 (1845), theo lời tâu của Trương Đăng Quế, nhà vua

đã sai người tìm hỏi về con cháu của Mạc Thiên Tứ. Quan tỉnh Hà Tiên là

Nguyễn Lương Nhàn đã tìm chọn được dòng dõi chính là Mạc Văn Phong, được

chuẩn cho ấm thụ Chánh thất phẩm, chánh đội trưởng, theo theo làm việc ở Hà

Tiên.

Đến năm 1822, vua Minh Mạng tặng

phong Thụ công thuận nghĩa trung đẳng thần.

Mạc Thiên Tứ được chúa Nguyễn phong Hà Tiên Trấn Đô Đốc, năm 1739,

lập công được gia phong đặc cách là Đô đốc Tướng quân, ban cho áo bào đỏ và

mũ, đai; vợ là Nguyễn Thị cũng được phong làm Phu nhân. Năm Minh Mạng

thứ 3 (1822), được vua phong Đạt nghĩa chi thần.

Mạc Tử Sanh, năm 1874, ở Vọng Các, được Nguyễn Ánh phong làm

Tham tướng hộ giá. Năm 1787, khi Nguyễn Ánh chiếm được Gia Định, Sanh

được giao lưu giữ Hà Tiên, năm sau chết được Nguyễn Ánh tặng đặc tiến Phụ

quốc thượng tướng quân, Cẩm y vệ chưởng vệ sự, Đô đốc chưởng cơ. Năm

Minh Mạng thứ 3 (1822) được vua phong Trung nghĩa chi thần.

Mạc Tử Thiêm, năm 1799, về Gia Định, được Nguyễn Ánh giao chức

Khâm sai thống binh cai cơ, sau thay Công Bính làm Hà Tiên Trấn thủ. Năm

Gia Long thứ 4 (1805), thăng Khâm sai chưởng cơ, trấn thủ Hà Tiên như cũ.

Năm 1807, được vua sai đi công cán qua Xiêm, năm sau thì mất.

Mạc Công Bính, năm 1788, được Nguyễn Ánh phong làm Long Xuyên

lưu thủ, không bao lâu thì chết.

Mạc Công Du, năm Gia Long thứ 6 được làm Cai đội, sau đó được giao

quyền lĩnh việc trấn Hà Tiên. Năm sau bị giáng chức nghị tội vì đã đem vợ lẽ

của Đô thống chế Phạm Văn Triệu bán cho người nước Xiêm. Năm Gia Long

thứ 12 (1813) vua cho làm Ất phó sứ đi Xiêm. Năm Gia Long thứ 16 (1817),

được thăng Hiệp trấn Hà Tiên, năm thứ 17 (1818), thăng Trấn thủ Hà Tiên.

Mạc Công Thế, Mạc Công Tài, khi Tử Thiêm chết, Công Du lại đang bị

nghị tội, hai ngưới tuổi còn nhỏ, chưa phong chức được nên cho ấm thụ chức

Cai đội để giữ việc thờ cúng họ Mạc và cấp cho 53 người coi mồ mả. Năm Minh

Mạng thứ 11 (1830), Công Tài được cử làm Hà Tiên thủ quân thủ.

Mạc Hầu Hi, Hầu Diệu là con của Công Du và Công Tài, vì cả bốn cha

con đều nhận quan chức của Lê Văn Khôi khi Khôi nổi dậy chiếm thành Phiên

An, chống lại triều đình. Về sau, khi triều đình dẹp xong Khôi, việc này bị phác

giác. Minh Mạng sắc sai bắt về kinh tra hỏi.

Tuy nhiên, triều đình cũng đã xét xử nhẹ nhàng, không truy giết cả họ tộc,

không rút sắc bằng phong tước, không san bằng lăng mộ tổ tiên. Đây là sự nể

nang và cũng là một ân sủng rất lớn, nhất là đối với vua Minh Mạng, một hoàng

đế Việt Nam nổi tiếng là cứng rắn và khắc nghiệt của triều Nguyễn.

Đến năm Minh Mạng thứ 11 (1830), nhân có tấu trình của Gia Định về lệ

định 53 người mộ phu của Thiên Tứ mà Gia Long đã gia ân cho họ Mạc năm

1809, Minh Mạng đã chỉ thị cho bộ Binh rằng: "...Mạc Thiên Tứ ở lúc mở mang

cũng có chút công khó nhọc; thuộc hạ 53 người cho làm mộ phu cũng là thương